Fcdulieid Kud ffth rgr
Temat: Raport ZarzadwBWiO S/A. z dziatalnosci Spétki w roku obrotnwym 2024": ‘-.;:.-a
Nadawca: <k.piskorska@bwio.pl> 19 -05 2005
Data: 19.05.2025, 14:53
Adresat: <biuro.rady@bogatynia.pl>, <magdalena.kutz@bogatynia.pl>
Kopia: <prezes@bwio.p!>, <e.kuchta@bwio.pl>

Raport Zarzagdu BWiQ '§.A. z dzialalnogei Spatki w roku obrotowyrn 2024 M Ko Joith = j/e/

r

Dzien dobry,
Spotka Bogatyniskie Wodociagi i Oczyszczalnia S.A. z siedziba w Bogatyni przekazuje w zatgczeniu opracowanie pt.
»Raport Zarzadu z dziatalnosci Spotki w roku obrotowym 2024,

3 A ~3
— v "'d‘-l. ; 1 g}’c,-'
Z powaianiem, ﬁ_;‘ﬁ ‘{ )
Karolina Piskorska ' | A LA~ ‘??
Specjalista ds. Organizacyjnych - ;;

tel, (75)77-32-061/062 wew.105 ll'
[...]
woda doptywa dla mieszkaricow w péinocnej czescl gminy {Dziatoszyn, Wyszkdw, Posada,
Bratkow, Krzewina, Lutogniewice). Prowadzona systematycznie analiza pozioméw wody

Stronal0z 26



Bogatynskie Wodociagi i Oczyszczalnia S.A.
Raport Zarzgdu z dziatalnosci Spotki w roku obrotowym 2024

w zbiornikach 1 cisnienia wody w sieci wodociggowej pozwala w przypadku obnizenia
parametréw szybko wykryé awarie i podjac drziatania naprawcze. SUW Posada po powodzi
w 2010 r. zostata wytaczona z eksploatacji i pozostaje obiektem zapasowym.

BWiO 5.A. pobiera réwniez wode z ujec wtasnych drenazowych nr 1, 4, 5 i 6 w Bogatyni i Opolnie
Zdroju. Woda ta zgodnie z Prawem Wodnym definiowana jest jako woda podziemna dostarczana
jest mieszkaricom Bogatyni i Opolna Zdroju, w oparciu o pozwolenia wodnoprawne wydane
przez Staroste Powiatowego w Zgorzelcu, Uzdatnianie wody na w/w ujeciach opiera sie na
korekcie pH oraz dezynfekcji. W 2024 roku woda z ujeé wiasnych stanowita 26,72 % catosci
pobranej wody przez BWiQ S.A.

W zwigzku z przekroczeniami radonu, ktére wystapity na ujeciu wlasnym drenazowym
w miejscowosci Jasna Goéra w dniu 03.10.2017 r. podjeto decyzie o wytaczeniu ujecia
z eksploatacji. Zaopatrzenie w wode dla mieszkancow Jasne] Géry odbywa sie z wodociggu
publicznego z Bogatyni. W 2024 roku w porozumieniu z Politechniky Wroctawsky wszczeto
procedury majace na celu odradonowanie ujecia Jasna Géra. Prace zakladajg opracowanie
projektu i wykonanie odpowiedniej instalacji napowietrzajacej wewnatrz zbiornika wody pitnej.

W zakresie dziatan inwestycyjnych w roku 2024 zakupiono na SUW Bogatynia nowa sprezarke
bezolejowg typu LENTO” firmy ALMIG za 185 000,00 zt netto, ktdra zastgpita wyeksploatowang
z 2013 roku. Sprezarki bezolejowe sg niezbedne w technologii oczyszczania wody na filtrach
otwartych z pompami mamutowymi na SUW Bogatynia. Zakup nowoczesnej sprezarki miat
wpiyw na zmniejszenie zuzycia energii elektrycznej na obiekcie SUW o 3,2 %.

Dzieki wyszkolonej i dosdwiadczone] wigkszos¢ awarii na obiektach dziatu Produkeji Wody
pracownicy usuwajg wtasnym sumptem (np. wymiana przepustnic na sieci wewnetrznej, remont
pomp dozowania oraz pomp sieciowych, wymiana ztoZa w filtrach}, co znacznie obniza koszty
dziatalnosci w przypadku zlecenia tych prac dla firm zewnetrznych. Serwis zewnetrzny natomiast
wykonuje naprawy tylko w przypadku skomplikowanych urzadzen, ktére odpowiadajg za
uzdatnianie i dezynfekcje wody {generator dwutlenku chloru, generator ozonu).

Ze wzgledu na to, ze ujecia wodne BWIO S.A. w wiekszosci pofoione sg w kompleksie lesnym
Spotka zakupita specjalistyczne urzgdzenie wysokocisnieniowe typu ,Huragan” do udrazniania
i czyszczenia urzadzen wodociggowych na ujeciach wodnych za kwote 165 000,00 zt netto.
W wyniku podjetych prac zwigzanych z czyszczeniem studni iprzewoddéw wodociagowych
zwiekszono wydajnosc ujecia nr 1 przy ul. Pocztowej w Bogatyni o 100 % .

W zwigzku z licznymi kradziezami i dewastacjami na SUW Posadzie zamontowany zostal system
alarmowy z powiadomieniem. W sierpniu 2024 roku dokonano naprawy generatora dwutlenku
chloru na Stacji Uzdatniania Wody Bogatynia.

W grudniu 2024 roku pracownicy dziatu Produkcji wody na obszarze dziatek zbiornika wody
pitnej ujecia nr 5 w Bogatyni przy ul. Wiosennej oraz zbiornika wody pitnej ujecia nr 6 w Bogatyni
przy ul. Pogodnej wykonali nowe ogrodzenie oraz zlecono montaz systemu alarmowego
z powiadomieniem. Wczeséniejsze ogrodzenia na tych ujeciach zostaty czesciowo skradzione
i zdewastowane w latach ubiegtych.

W celu zapewnienia mieszkancom Bogatyni dostawy wody o najwyzszej jakosdci parametrach
fizykochemicznych niezbedne jest pilna wymiana pozostatej czesci rurociggu magistralnego DN
450 do zbiornika wody przy ul. Chopina.

Strona 11z 26



Vi.

Bogatynskie Wodociggi i Oczyszczalnia S.A.
Raport Zarzadu z dziatalnosci Spotki w roku obrotowym 2024

ODPROWADZANIE, OCZYSZCZANIE SCIEKOW | PRZEROBKA OSADOW

1

Oczyszczanie $ciekéw w Sieniawce

Mechaniczno-biologiczna oczyszczainia $ciekéw wybudowana w roku 1999 w miejscowosci
Sieniawka, potozona na prawym brzegu rzeki Nysa tuzycka, z wylotem usytuowanym w km 194
+ 500 jej biegu.

Zachodzacy proces technologiczny oparty jest na metodzie osadu czynnego, z podziatem
reaktora biologicznego na trzy odrebne strefy: defosfatacji, denitryfikacji i nitryfikacji. Osad
nadmierny po wstepnym zageszczeniu w zageszczaczu grawitacyjnym, transportowany jest
wozem asenizacyjnym do Gminnej Stacji Przerébki Osaddw Sciekowych w Bogatyni, w celach
stabilizacji. Obiekt wyposazony jest w dwa niezalezne ciagi technologiczne, eksploatowane
pojedynczo naprzemiennie. Ponadto oczyszczalnia posiada dwa rowy retencyjne, wyposazone
w pompy zatapiatne, pozwalajgce na zgromadzenie nadmiaru sciekdw w okresie opaddw do
tacznej objetosci 725 m?.

Oczyszczalnia przyjmuje Scieki z terenu Aglomeracji Sieniawka — miejscowosci Sieniawka
i Porajow. Szacunkowa liczba ludnosci korzystajgcej z oczyszczalni sciekdw w 2024 roku, wynosi
2 119 mieszkancow.

Oczyszczalnia Sciekdw w Sieniawce eksploatowana jest w oparciu o Decyzje pozwolenie
wodnoprawne, wydane przez Dyrektora Zarzadu Zlewni w Zgorzelcu Panstwowego Gospodarstwa
Wodnego Wody Polskie na okres 10 lat, nr WR.ZUZ.6.421.105.2019.KP z dnia 02.12.2019r.

llos¢ sciekéw oczyszczonych zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym, wynosi: Q=900 m3/d,
maksymalnie Qmaxe=1 656 M*/d, Quopr=Qumax=604 000 m?/rok.

1) Charakterystyczne dane eksploatacyjne:

a) Oczyszczanie $ciekow i osady $ciekowe:
— ilogé Sciekéw oczyszezonych: 198 047,63 m?,
— ilos¢ wytworzonego osadu surowego: 2 369 Mg,
— ilo$¢ nieczystosci ciektych przyjetych do oczyszezalni: 1 557 m3.

b) tadunki zanieczyszczen w kg/rok (Tabela nr 7):

Tabela nr 7. tadunki zanieczyszczen w kg/rok

Rodzaje zanieczyszczen W éciekach odprowadzonych do odbiornika
B BZTS ' 630
ChZT 7872
Zawiesiny | 2228

2) Modernizacje i remonty:
a) modernizacja komory rozdziatu wraz z wykonaniem przepustu na rowie retencyjnym nr 2.
b} modernizacja ukfadu pomiarowego tlenu w komorze osadu czynnego.

Oczyszczanie Sciekéw w Bogatyni

Mechaniczno-biologiczna Oczyszczalnia Sciekéw w Bogatyni przy ul. Turowskiej powstata
w miejscu starej oczyszczalni po jej modernizacji i rozbudowie. Obiekt zlokalizowany jest
w potnocnej czesci miasta, pomiedzy ul. Zgorzelecka, a rzekg Miedzianka, w sasiedztwie PGE
Gérnictwo i Energetyka Konwencjonalna 5.A. Cddziat Kopalnia Turéw w Bogatyni. W roku 2013
zakonczono odbudowe oczyszezalni po powodzi, jaka nawiedzita Bogatynie w roku 2010.

Oczyszczalnia oczyszeza Scieki komunalne z terenu Aglomeracji Bogatynia — miasta Bogatynia,
czesciowo  skanalizowanych  miejscowosci  Opolno  Zdréj | Jasne] Goéry. Scieki
z nieskanalizowanych terenéw miasta i gminy dowoione sg do oczyszczalni wozami

Strona 122 26



Bogatynskie Wodociagi i Oczyszczalnia S.A
Raport Zarzadu z dziatalnosci Spotki w roku obrotowym 2024

asenizacyjnymi. Szacunkowa liczba ludnosdci korzystajacej z oczyszczalni $ciekdw w 2024 roku,
wynosi 14 091 mieszkancow.

Odbiornikiem sciekéw oczyszezonych jest rzeka Miedzianka — prawy doptyw rzeki Nysy tuzyckiej.
Wrylot éciekdw oczyszczonych z oczyszczalni usytuowany jest w km 5 + 073 jej biegu.,
Technologia oczyszczania sciekow opiera sie na metodzie osadu czynnego z podziatem reaktora
biologicznego na sekcje beztlenowe, niedotlenione i natlenione. Osady surowe, wytwarzane
w procesach mechanicznego i biologicznego oczyszczania sciekdw, ttoczone sg rurociagiem do
przetwarzania w Gminnej Stacji Przerdbki Osadéw Sciekowych.

Oczyszczalnia $ciekéw w Bogatyni eksploatowana jest w oparciu o Decyzje pozwolenie
wodnoprawne, wydane przez Dyrektora Zarzadu Zlewni w Zgorzelcu Parstwowego
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie na ckres 10 lat, nr WR.ZUZ.6.421.77.2019.KP z dnia
12.09.2019 r. wraz z Postanowieniem nr WR.ZUZ.6.421.77.2019.KP z dnia 29.10.2019 .

llosé éciekow oczyszezonych zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym, wynosi: Qsqs=5 500 m3/d,
maksymalnie Qmaw=10 000 m*/d, Quopr=Qmaxr=3 650 000 m3/rok.

1) Charakterystyczne dane eksploatacyjne:

a) Oczyszczanie sciekow i osady sciekowe:

— ilo$¢ $ciekdw oczyszczonych: 1 034 696 m?,

— ilos¢ wytworzonego osadu surowego: 15 904,9 Mg,

— ilo$é nieczystosci cieklych przyjetych do oczyszezalni: 4 845,5 m®.
b} tadunki zanieczyszczen w kg/rok (Tabela nr 8).

Tabela nr 8. tadunki zanieczyszczen w kg/rok

W sciekach
Rodzaje zanieczyszczen doptywajgcych [ odprowadzonych

| do oczyszczalni do odbiornika
' BZTs I 250 055 2411
ChZT - 684 627 29 406
Zawiesiny 252 031 - 9292
Azot ogdiny 76 650 9643

Fosfor ogélny 9 788 683

2) Modernizacje i remonty:

a}l modernizacja komory pomiarowej Sciekdw oczyszczonych,

b} modernizacja pomostu na osadniku wtérnym,

¢} modernizacja toru jezdnego na osadniku wtérnym,

d) modernizacja ukladu sterowania pomp w pompowni zblokowanej.
3} Zakupy inwestycyjne:

a} dmuchawa nr 3,

b) pompa zatapialna wody technologicznej,

¢} pompa zatapiaina do piaskownika.

Gminna Stacja Przerébki Osadéw Sciekowych

Osady sciekowe powstajace na terenie gminy Bogatynia przetwarzane sa w Gminnej Stacji
Przerobki Osadéw Sciekowych przy ul. Zgorzeleckiej w Bogatyni, w procesach:

— stabilizacji beztlenowej w Wydzielonej komorze fermentacji zamknietej (WKFz),

— zageszczania mechanicznie osadu surowego,

— odwadniania mechanicznie osadu przefermentowanego,

— higienizacji osadu odwodnionego.

Strona 13z 26



VIi.

Vill.

Bogatynskie Wodociaggi i Oczyszczalnia S.A.
Raport Zarzgdu z dziatalnodci Spotki w roku obrotowym 2024

Tak przetworzone, zmineralizowane i ustabilizowane sanitarnie osady s3 przeznaczone do
rolniczego lub gospodarczego wykorzystania. Wytworzone w roku 2024 osady stosowane byty
na gruntach rolnych na terenie gminy Bogatynia, do uprawy roslin przeznaczonych do produkeji
kompostu. Uzyskiwany w procesie biogaz, bedacy palng mieszaning metanu i dwutlenku wegla
z domieszka wody i innych zanieczyszczen, jest paliwem dla kottéw wodnych i wykorzystywany
jest do celéw technologicznych i uzytkowych w obiekcie.

Do Stacji, oprécz surowych osadéw z Oczyszczalni $ciekdw w Bogatyni, stanowigcych gldwny
strumien, przyjmowany jest surowy osad sSciekowy z pozostatych obiektow Spétki tj.
z Oczyszczalni sciekdéw w Sieniawce i Stacji Uzdatniania Wody w Bogatyni (osad z odstojnikdow
poptuczyn) oraz z PGE Gérnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. Oddziat Elektrownia Turéw
w Bogatyni.

1} Charakterystyczne dane eksploatacyjne:
a) Osady Sciekowe i produkcja biogazu:
— ilo$¢ wytworzonego osadu ustabilizowanego: 1 088 Mg,
— iloéé wyprodukowanego biogazu: 205 266,5 Nm?,

2) Modernizacje i remonty:
a) remont kapitalny maceratora osadu.

JAKOSE USEUG W ZAKRESIE ZBIOROWEGO ODPROWADZANIA SCIEKOW

Laboratorium Badania Wody i Sciekéw oferuje swoje ustugi w zakresie wykonywania badan
fizykochemicznych sciekéw i osaddw sciekowych, zapewnia wysokg jakosé badan poprzez wdrozony
i udokumentowany system jakosci, zgodny z wymogami normy ISO 9001:2015 potwierdzony
certyfikatem wydanym przez jednostke certyfikujgcg PCC —~ CERT Szwaksp. k. zaswiadczajacy,
e BWIO S.A. m.in. Laboratorium Badania Wody i Sciekéw wdroiylo i stosuje system zarzadzania
jakoscig w zakresie poboru probek oraz wykonywania badan laboratoryjnych éciekdw, osadow i gleb.
Laboratorium wykonuje badania $ciekdw gtéwnie na potrzeby wiasne i na zlecenia z zewnatrz,
kontroluje proces technologiczny na Oczyszczalni Sciekéw w Bogatyni, w Sieniawce oraz na Gminnej
Stacji Przerébki Osadéw Sciekowych.

Kontrola sciekéw obejmuje:
— kontrole podstawowych wskaznikéw jakosci sciekdw surowych i oczyszczonych,

— w razie potrzeby laboratorium wykonuje analizy parametrow w poszczegdlnych etapach
technologicznych procesu cczyszczania.

Kontrola osadow obejmuje:

— kontrole biclogiczna i fizyko-chemiczng osadu czynnego,
— kontrole osadu wstepnego,

— kontrole osadu nadmiernego i zageszczonego,

— kontrole osadu surowego,

— kontrole osadu przefermentowanego,

— kontrole osadu po odwodnieniu i higienizacji.

JAKOSC USEUG W ZAKRESIE ZBIOROWEGO ZAOPATRZENIA W WODE

Laboratorium Badania Wody | Sciekéw BWiO S.A. prowadzi systematyczng kontrole jakosci wody
pod wezgledem skiadu organoleptycznego, fizykochemicznego i bakteriologicznego, zgodnie
z wymogami zawartymi w obowigzujgcych przepisach prawa, dotyczacych m.in. poboru préb wody,
zakresu oraz prowadzenia badan jakos$ci wody. Laboratorium przez caly czas swej dziatalnosci
badawczej koncentruje sie na doskonaleniu metod analitycznych, doposazeniu w specjalistyczny
sprzet laboratoryjny oraz prowadzeniu udokumentowanego systemu jakosci.

Strona 14z 26



Bogatynskie Wodociagi i Oczyszczalnia S.A.
Raport Zarzadu z dziatalnosci Spétki w roku obrotowym 2024

Certyfikat wydany przez jednostke certyfikujaca PCC — CERT Szwaksp.k. zaswiadcza,

ie Laboratorium Badania Wody i Sciekdw wdroiylo i stosuje system zarzadzania jakoscig w zakresie

poboru probek oraz wykonywanie badan laboratoryjnych wody oraz spetnienia wymagania normy

I1SO 9001:2015.

Kontrola prowadzona jest:

— w ujeciach wody powierzchniowej tj. zbiorniku Zatonie oraz w razie potrzeby zbiorniku
Wyrdwnania Dobowego i zbiorniku Witka wykorzystywanych do zaopatrzenia ludnosci w wode
przeznaczona do spoiycia,

— wujeciach wody nr 1, 4, 5 i 6 w Bogatyni, w ujeciach nr 1i 2 w Opolnie Zdroju,

-~ w ustalonych punktach poboru prébek wody, tj. w miejscach podawania wody do sieci
rozdzielczej, w sieci rozdzielczej oraz w miejscu czerpania wody przez odbiorcow ustug,
na granicy odpowiedzialnosci Spotki ). przy zaworze giownym za wodomierzem.

W roku 2024, w laboratorium BWiO $.A. wykonano badania 859 prébek wody pod wzgledem sktadu

baktericlogicznego 1 1622 prébek pod wzgtedem skfadu fizyko-chemicznego w wybranych punktach

kontroli jakosci wody z terenu miasta i gminy Bogatynia.

Laboratorium Meonitoringu Srodowiska PSSE w Zgorzelcu w ramach monitoringu kontrolnego

wykeonato badania pod wzgledem jakosci wody w ok. 54 préobkach, w 27 punktach w granicach

odpowiedzialnosci Spétki.

Reasumujgc, moina stwierdzi, e badania prowadzone systematycznie w laboratorium BWiO S.A.

oraz wyrywkowo w laboratoriach Inspekcji Sanitarnej wskazywaly, ze pod wzgledem wiekszosci

wskaZznikéw woda spetnia wymagania okreslone przepisami prawa.

IX. CZYNNIKI PODSTAWOWE (WODA, SCIEKI)

1. Analiza wskaZnikowa sprzedaiy wody (lata 2023-2024)} — w ujeciu iloSciowym:

Tabela 9. Analiza sprzedaiy wody {lata 2023-2024}) - w uieciu ilosciowym

| _2023rok 2024 rok __|
Whyszczegblnienie Plan Wykonanie | Dynamika Plan Wykonanie | Dynamika
m? m? m? m?
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Sprzedaz wody:

i 1032780,0 | 1000711,1 96,90 1030392,0 | 1056487,0 102.50
Ogotem '
Wiym: '

Gospodarstwa 634 538,40 | 634 319,50 100,0 624 000,0 641 609,4 102,80
Domowe |

pazastall 398241,60 | 36639160 | 92,00 | 4063920 | 4148776 | 10210
Odbiorcy y

Analiza danych zawartych w Tabeli nr 9 wskazuje na nastepujace fakty:
—  Wysokos¢ wykonanej sprzedazy w roku 2023 byta podstawa do zaplanowania wielkosci
sprzedazy na rok 2024. Zatozono, ze wielkos¢ sprzedazy w roku 2024 bedzie wyisza od
wysokosci sprzedazy w roku 2023,
— W 1999 roku sprzeda wody na terenie miasta | gminy Bogatynia, w grupie gospodarstw
domowych, wynosita 1309 649 m*/rok. Od tego roku odnotowywany jest systematyczny
spadek sprzedaizy wody. Obecnie spadek sprzedaiy wody dla gospodarstw domowych
w paréwnaniu do roku 1999 wynosi 51,01 %. W roku 2024 odnotowano wzrost sprzedaizy
w grupie gospodarstw domowych w stosunku do roku 2023 0 1,15 %.

Strona 15z 26



Bogatynskie Wodociggi i Oczyszczalnia S.A.
Raport Zarzadu z dziatalnoéci Spétki w roku obrotowym 2024

— W grupie taryfowej pozostali odbiorcy odnotowano wzrost sprzedazy o 13,23 %. Powodem
wzrostu jest zwiekszona w stosunku do 2023 roku sprzedaz na rzecz Elektrowni Turéw
oraz BM Chemie.

— Sprzedaz wody ogdtem w poréwnaniu do roku 2023 wzrosta o0 5,57 %.

Analiza wskainikowa sprzedaly Sciekdw (lata 2023-2024) w ujeciu ilogciowym

Tabela 10. Analiza sprzedazy $ciekéw (lata 2023-2024) - w ujeciu ifoéciowym

2023 rok 2024 rok
Wyszczegoinienie Plan Wykonanie | Dynamika Plan | Wykonanie | Dynamika
m? m? m? m?

1. 2. 3. | 4 A